
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 28 dicembre 2012, n. 1842

Adozione della scheda di valutazione

multidimensionale S.Va.M.DI. Quale stru-

mento valutativo per persone con disabilità

LA GIUNTA REGIONALE

VISTE la L.R. 12/96 e successive modifiche
ed integrazioni concernente la “Riforma
dell’organizzazione regionale”;

la D.G.R. 11/98 con cui sono stati individuati
gli atti rientranti in via generale nelle com-
petenze della Giunta Regionale, la D.G.R.
2903 del 13 dicembre 2004, disciplina del-
l’iter procedurale delle proposte di delibera-
zione della Giunta, come modificata dalla
successiva D.G.R. n. 637 del 03.05.06;

le D.G.R. 1148/05 e la D.G.R. 1380/05 relative
alla denominazione e configurazione dei
Dipartimenti regionali;

la D.G.R. 2017/05 con cui sono state indivi-
duate le strutture dirigenziali ed è stata sta-
bilita la declaratoria dei compiti alle mede-
sime assegnati, come modificata dalla suc-
cessiva D.G.R. 1729 del 13.11.2006;

VISTO il D.P.C.M. 29.11.2001 con cui sono
stati individuati i Livelli Essenziali di
Assistenza (L.E.A.) da garantire a tutti gli
assistiti dal S.S.N. a titolo gratuito o con
partecipazione alla spesa nel rispetto delle
risorse finanziarie pubbliche di cui all’arti,
commi 2 e 3 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.;

VISTO il Piano Regionale integrato della
Salute e dei Servizi alla Persona e alla
Comunità 2012-2015 di cui alla D.C.R. n.
317 del 24/07/2012 che, nell’ambito del
distretto di comunità, contempla, quale
obiettivo specifico, il “potenziamento della
Unità di Valutazione Integrata (UVI), qua-
le modalità unica di valutazione ed eleggi-
bilità ai vari setting assistenziali attraverso
l’adozione di strumenti per la valutazione
del bisogno assistenziale” da adottarsi
entro il primo semestre di vigenza del pia-
no;

CONSIDERATA la necessità di adottare sul
territorio regionale, in linea con gli orienta-
menti internazionali e nazionali, un siste-
ma unico di valutazione multidimensionale
per persone con disabilità che garantisca
un accesso omogeneo alle prestazioni sani-
tarie, socio sanitarie e sociali;

RITENUTO di coinvolgere nella individua-
zione dello strumento valutativo il grup-
po di lavoro, costituito con DD n.
7202/2011/D.00028 del 31/01/2011 che, in
linea con il nuovo Piano di indirizzo per la
riabilitazione, di cui all’Accordo sancito
dalla Conferenza Stato-Regioni del
10/02/2011, sta elaborando le nuove linee
guida regionali;

VISTA la nota con cui il predetto gruppo di
lavoro ha proposto, quale strumento di
valutazione multidimensionale del disabi-
le, lo S.Va.M.Di. in virtù della necessità di
operare una valutazione multidimensionale
basata sulla struttura e sulla organizzazio-
ne concettuale dell’International Classifica-
tion of Functionig, disability and Health
(ICF), approvata dall’O.M.S. nel 2001;

DATO ATTO che il succitato strumento di
valutazione consente una raccolta coe-
rente delle informazioni utili alla stesura
di un progetto individuale delle persone
con disabilità e risponde alla esigenza di
rendere omogenei i sistemi di valutazione
della persona, attraverso una serie di stru-
menti di rilevazione del bisogno;

RITENUTO di dover adottare lo S.Va.M.Di
quale strumento per la valutazione multi-
dimensionale per persone con disabilità,
parte integrante e sostanziale della presen-
te deliberazione, che si compone delle
seguenti schede:

• Scheda A – valutazione sanitaria;

• Scheda B – valutazione specialistica;

• Scheda C – valutazione sociale;

• Scheda D – cartella U.V.I. ;

• Istruzioni per l’uso della scheda
S.Va.M.Di;

Parte I 151N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



RITENUTO altresì, di dare mandato alle
Aziende Sanitarie regionali di predisporre
un piano di formazione rivolto agli opera-
tori che concorrono alla valutazione;

Su proposta dell’Assessore al ramo

DELIBERA

Per quanto in premessa che si intende
integralmente richiamato e trascritto:

1. di adottare lo S.Va.M.Di quale strumento
regionale per la valutazione multidimensio-
nale per persone con disabilità, parte inte-
grante e sostanziale della presente delibe-
razione, che si compone delle seguenti
schede:

• Scheda A - valutazione sanitaria;

• Scheda B - valutazione specialistica;

• Scheda C - valutazione sociale;

• Scheda D - cartella U.V.I. ;

• Istruzioni per l’uso della scheda
S.Va.M.Di;

2. di dare mandato alle Aziende sanitarie
regionali di predisporre un programma di
formazione e addestramento costante desti-
nato a tutti gli operatori che concorrono
alla valutazione.

152 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 153N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



154 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 155N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



156 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 157N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



158 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 159N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



160 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 161N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



162 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 163N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



164 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 165N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



166 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 167N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



168 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 169N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



170 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 171N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



172 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 173N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



174 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 175N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



176 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 177N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



178 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 179N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



180 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 181N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



182 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 183N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



184 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



Parte I 185N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013



186 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-01-2013


